尖山区人民政府关于

印发《尖山区2023年关于鼓励工业企业

高质量发展的奖励办法》的通知
安邦乡，各办事处，区属各部门：

现将《尖山区2023年关于鼓励工业企业高质量发展的奖励办法》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。
双鸭山市尖山区人民政府

                                 2023年12月13日
尖山区2023年关于鼓励工业企业

高质量发展的奖励办法

为了推动尖山区工业振兴，扩大我区工业规上经济规模，统筹发展好经济工作，鼓励区属规上工业企业努力克服经济下行影响，积极扩大生产经营，稳住工业经济基本盘，促进尖山区工业经济高质量发展，特制订如下办法：

1.支持规上工业企业提升产能。鼓励企业开拓销售市场、争取计划订单、扩大产品生产，以2023年底企业完成产值数为认定依据，同2022年企业完成产值数相比提高500万元（含）-1000万元（不含）奖励1万元，提高1000万元（含）-2000万元（不含）奖励2万元，提高2000万元（含）-3000万元（不含）奖励3万元，提高3000万元（含）-4000万元（不含）奖励4万元，提高4000万元（含）-5000万元（不含）奖励5万元，提高5000万元（含）-6000万元（不含）奖励6万元，提高至6000万元（含）以上奖励10万元。

2.鼓励企业进入亿元量级。以2023年底企业完成产值数为认定依据，2023年新进入亿元量级的规上工业企业，每户奖励5万元。
3.鼓励停产企业复工、复产。支持2023年1-3季度停产企业实现当年复工复产，复工后四季度产值提升超500万元的企业，奖励2万元，超1000万元的企业，奖励5万元。

4.为激励2023年减产企业“转负为正”。以2023年底企业完成产值数为认定依据，对2023年1-10月产值同比下降，全年实现产值同比增幅为正的规上工业企业奖励2万元。

5.引导中小企业走“专精特新”发展之路，激发企业创新活力，增强中小企业核心竞争力，带动全区中小企业实现高质量发展。鼓励企业申报国家专精特新“小巨人”和省专精特新企业、隐形冠军企业。对2022年、2023年新获得国家专精特新“小巨人”的规上工业企业一次性给予2万元奖励；获得省专精特新企业、隐形冠军企业的规上工业企业，一次性给予1万元奖励。鼓励传统产业转型升级，对2022年、2023年由传统制造业转型为数字经济范畴的规上工业企业一次性给予6万元奖励。
6.鼓励中小企业申报国家级高新技术企业，对2022年、2023年首次通过认定高新技术企业的规上工业企业一次性奖励2万元，非规上工业企业一次性奖励1万元，复审通过高新技术企业的规上工业企业一次性奖励1万元。
企业获多项奖励的，可以重复计算。各项数据以统计年报库为准，数据认定由区统计局负责。特殊情况可以“一事一议”。本办法解释权归区工业信息科技局。
	尖山区人民政府办公室                 2023年12月13日印发

双尖政规〔2023〕2号